MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL
CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO ACADÊMICO

ATA DA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO
ACADÊMICO (CDA) DO INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL (IMD-UFRN), NO
EXERCÍCIO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS.

Às nove horas e sete minutos do dia vinte e nove de julho de dois mil e vinte e dois, 1
por videoconferência, teve início a sexta reunião ordinária do Conselho de 2
Desenvolvimento Acadêmico do Instituto Metrópole Digital (CDA-IMD), no exercício 3
do ano de dois mil e vinte e dois, por convocação e sob a presidência do Diretor Geral 4
do IMD Prof. José Ivonildo do Rêgo. Estiveram presentes os conselheiros,  5
Adrião Duarte Dória Neto, Beatriz Stransky Ferreira, Danilo Curvelo de Souza, 6
Daniel Sabino Amorim de Araújo, Dennys Leite Maia, Edvaldo Vasconcelos de 7
Carvalho Filho, Elias Jacob de Menezes Neto, Frederico Araújo da Silva Lopes, 8
Gustavo Girão Barreto da Silva, Itamir de Morais Barroca Filho, James Dhean de 9
Oliveira Lira, José Guilherme da Silva Santa Rosa, Marcel Vinicius Medeiros Oliveira, 10
Marcelo Augusto Costa Fernandes, Pablo Javier Alsina, Pedro Victor da Costa Santos, 11
Raquel Siqueira Maciel, Rodrigo Romão do Nascimento, Samuel Xavier de Souza, 12
Sérgio Eduardo de Medeiros Braga. Havendo quórum, o Senhor Presidente iniciou a 13
reunião. 1 – Informes: O senhor Presidente iniciou a reunião informando sobre a 14
conclusão da parceria com empresa LENOVO para construção de um centro 15
avançado em tecnologia 5G na UFRN. Em seguida passou a palavra aos conselheiros 16
que tivessem informes a fazer. O cons. Marcel Oliveira informou sobre a conclusão 17
do processo seletivo dos cursos técnicos, exclusivo para rede pública de ensino, com 18
2314 inscritos. O cons. Rodrigo Romão informou sobre a comemoração dos 5 anos 19
do Parque Metrópole, que será comemorado no próximo dia 31 de agosto, que terá 20
uma palestra da LENOVO e que em breve enviará convite a todos da UFRN. O cons. 21
Daniel Sabino informou sobre a realização do processo seletivo do PES- Programa 22
de Estudos Secundários do IMD, que finalizou com 74 inscrições deferidas. 2 - 23
Ordem do dia: 2.1 Processo nº 23077.091384/2022-97 Homologação do Ad 24
referendum de aprovação do Projeto de pesquisa Plataforma de Segurança 25
Embarcada FIPS 140-3 para Produtos de Telecomunicações, em parceria com 26
empresa PADTEC S/A, coordenado pelo Prof. ROGER KREUTZ IMMICH – Relator 27
cons. Frederico Araújo da Silva Lopes; O relator apresentou o que consta no ad 28
referendum que homologou o projeto e emitiu parecer favorável à sua aprovação 29
que, em votação, foi aprovado por unanimidade dos votos. 2.2 Processo nº 30
23077.069513/2022-61 Solicitação de prorrogação de afastamento no país, do 31
docente ANDRE LUIZ DA SILVA SOLINO – Relator cons. Marcel Vinicius Medeiros 32
Oliveira. O relator apresentou o que consta na solicitação e sua justificativa para 33
prorrogação, destacando que o processo está bem instruído, necessitando, apenas, 34
de alguns ajustes na documentação exigida pela resolução, conforme destacados em 35
seu relato. Em seguida emitiu parecer favorável à sua aprovação, condicionada a 36
adequação dos documentos citados. Em votação, o parecer do relator foi aprovado 37
por unanimidade dos votos. 2.3 Processo nº 23077.086478/2022-44 Solicitação de 38
prorrogação de afastamento do país, da docente LORENA AZEVEDO DE SOUSA – 39
Relator cons. Dennys Leite Maia; O relator apresentou um resumo da solicitação e 40
sua justificativa para prorrogação, destacando que o processo está bem instruído, 41
com toda documentação exigida. Em seguida emitiu parecer favorável à sua 42

Ata da sexta reunião ordinária do CDA – 29 de julho de 2022.

aprovação que, em votação, foi aprovado por unanimidade dos votos. 2.4 Processo 43
nº 23077.085399/2022-16 projeto de pesquisa Desenvolvimento e inovação em 44
tecnologia da informação para o Centro de Reabilitação Infantil e Adulto CRI/CRA e 45
o Hemonorte do estado do Rio Grande do Norte, coordenado pelo Prof. Edvaldo 46
Vasconcelos de Carvalho Filho – Relator cons. Beatriz Stransky Ferreira; A relatora 47
apresentou detalhes do projeto, destacando os principais pontos, conforme relato 48
anexo ao processo e em seguida emitiu parecer favorável à sua aprovação que, em 49
votação, foi aprovado por unanimidade dos votos. 2.5 Processo nº 50
23077.092434/2022-53 Projeto de pesquisa Desenvolvimento de sistema para 51
gestão de compra e distribuição de alimentos a grupos populacionais tradicionais e 52
específicos, em parceria com a Secretaria Nacional de Inclusão Social e Produtiva 53
Rural(SEISP) do Ministério da Cidadania, coordenado pelo Prof. JOAO CARLOS 54
XAVIER JUNIOR – Relator cons. Elias Jacob de Menezes Neto; O relator apresentou 55
detalhes do projeto destacando os principais pontos, conforme relato anexo ao 56
processo e em seguida emitiu parecer favorável à sua aprovação que, em votação, 57
foi aprovado por unanimidade dos votos. 2.6 Processo nº 23077.092431/2022-10 58
Projeto de pesquisa Desenvolvimento de sistema para mapeamento de famílias e 59
construção de cisternas em áreas rurais, em parceria com o Ministério da Cidadania, 60
coordenado pelo Prof. JOAO CARLOS XAVIER JUNIOR – Relator cons. Edvaldo 61
Vasconcelos de Carvalho Filho; O relator apresentou detalhes do projeto destacando 62
os principais pontos, conforme relato anexo ao processo e em seguida emitiu 63
parecer favorável à sua aprovação que, em votação, foi aprovado por unanimidade 64
dos votos. 2.7 Aprovação da ata desta reunião. O Senhor Presidente colocou em 65
votação a ata desta reunião, que após lida e de acordo, foi aprovada por unanimidade 66
dos votos pelo colegiado. Por fim, o Presidente do conselho agradeceu a presença de 67
todos e deu por encerrada a reunião às nove horas e cinquenta minutos, da qual eu, 68
Anailde Dantas de Medeiros Argolo, lavrei a presente ata que será assinada por 69
todos os presentes. Natal, vinte e nove de junho de dois mil e vinte e dois.70

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 29/07/2022

ATA Nº 88/2022 - IMD (11.00.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 29/07/2022 11:45 )
ADRIAO DUARTE DORIA NETO

DIRETOR - SUBSTITUTO

IMD (11.00.05)

Matrícula: ###76#8

 (Assinado digitalmente em 29/07/2022 10:16 )
BEATRIZ STRANSKY FERREIRA

COORDENADOR ADMINISTRATIVO - SUBSTITUTO

CMBCOORD (11.00.05.03)

Matrícula: ###654#8

 (Assinado digitalmente em 29/07/2022 10:09 )
DANIEL SABINO AMORIM DE ARAUJO

DIRETOR - TITULAR

IMDDENS (11.00.05.02.03)

Matrícula: ###695#5

 (Assinado digitalmente em 29/07/2022 10:19 )
DANILO CURVELO DE SOUZA

PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

IMD (11.00.05)

Matrícula: ###542#5

 (Assinado digitalmente em 29/07/2022 16:36 )
DENNYS LEITE MAIA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

PPgITE/IMD (11.00.05.02.03.08)

Matrícula: ###784#6

 (Assinado digitalmente em 29/07/2022 10:10 )
EDVALDO VASCONCELOS DE CARVALHO FILHO

PRO-REITOR(A) - SUBSTITUTO

PROEX (11.04)

Matrícula: ###495#6

 (Assinado digitalmente em 29/07/2022 10:22 )
ELIAS JACOB DE MENEZES NETO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CRG (11.24.14)

Matrícula: ###530#0

 (Assinado digitalmente em 29/07/2022 10:14 )
FREDERICO ARAUJO DA SILVA LOPES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IMD (11.00.05)

Matrícula: ###103#6

 (Assinado digitalmente em 29/07/2022 10:13 )
GUSTAVO GIRAO BARRETO DA SILVA

COORDENADOR DE CURSO

TECIMET (11.00.05.02.03.04)

Matrícula: ###407#7

 (Assinado digitalmente em 29/07/2022 10:12 )
ITAMIR DE MORAIS BARROCA FILHO

DIRETOR - TITULAR

DTI-IMD (11.00.05.02.05)

Matrícula: ###802#7

 (Assinado digitalmente em 29/07/2022 10:10 )
JOSE GUILHERME DA SILVA SANTA ROSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DDGN (13.76)

Matrícula: ###048#0

 (Assinado digitalmente em 29/07/2022 11:12 )
JOSE IVONILDO DO REGO

DIRETOR - TITULAR

IMD (11.00.05)

Matrícula: ###61#9

 (Assinado digitalmente em 29/07/2022 10:09 )
MARCELO AUGUSTO COSTA FERNANDES

COORDENADOR DE PROJETO ACADÊMICO

DCA/CT (14.18)

Matrícula: ###372#0

 (Assinado digitalmente em 29/07/2022 12:45 )
MARCEL VINICIUS MEDEIROS OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DIMAP/CCET (12.05)

Matrícula: ###397#1

 (Assinado digitalmente em 29/07/2022 10:13 )  (Assinado digitalmente em 29/07/2022 10:26 )

PABLO JAVIER ALSINA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCA/CT (14.18)

Matrícula: ###423#5

RAQUEL SIQUEIRA MACIEL
ENGENHEIRO-AREA

IMD (11.00.05)

Matrícula: ###674#9

 (Assinado digitalmente em 29/07/2022 10:14 )
RODRIGO ROMAO DO NASCIMENTO

DIRETOR - TITULAR

PARQUE/IMD (11.00.05.02.06)

Matrícula: ###746#7

 (Assinado digitalmente em 29/07/2022 11:17 )
SAMUEL XAVIER DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCA/CT (14.18)

Matrícula: ###735#3

 (Assinado digitalmente em 29/07/2022 10:18 )
SERGIO EDUARDO DE MEDEIROS BRAGA

DIRETOR - TITULAR

DIRADMMET (11.00.05.02.02)

Matrícula: ###960#3

 (Assinado digitalmente em 29/07/2022 14:19 )
JAMES DHEAN DE OLIVEIRA LIRA

ASSINANTE EXTERNO

CPF: ###.###.414-##

 (Assinado digitalmente em 29/07/2022 10:17 )
PEDRO VICTOR DA COSTA SANTOS

DISCENTE

Matrícula: 2022######7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufrn.br/documentos/ 88 2022
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 29/07/2022 d538dfa79f

https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf